#### A-0668

Total Pages: 5 Roll No. .....

## **GE-302**

# Bachelor of Science/Art (BSC/BA)

(Economic Geography)

(आर्थिक भूगोल)

3rd Year Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 35

- Note:— This paper is of Thirty five (35) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

  Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.
- नोट:- यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)  $2 \times 9\frac{1}{2} = 19$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ  $(9\frac{1}{2})$  अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you understand by economic activities ?
   Describe primary, secondary, tertiary economic activities with suitable examples.

आर्थिक क्रियाओं से आप क्या समझते हैं ? उपयुक्त उदाहरणों सिहत प्राथिमक, द्वितीयक, तृतीयक आर्थिक क्रियाकलापों का वर्णन कीजिए।

- 2. "All the fish producing areas of the world are confined to the temperate zone." Exlain this statement.
  - "विश्व के सभी मतस्य उत्पादक क्षेत्र शीतोष्ण कटिबन्ध में सीमित हैं" इस कथन की व्याख्या कीजिए।
- Describe the favourable geographical conditions for rubber production and give details of its distribution in the world.
  - रबर उत्पादन के लिए अनुकूल भौगोलिक दशाओं का वर्णन कीजिए तथा विश्व में इसके वितरण का विवरण दीजिए।
- 4. Why is there a need to develop non-conventional energy sources today? Describe the non-conventional energy sources being developed in the world.
  - गैर-परम्परागत ऊर्जा स्रोतों के विकास की आज आवश्यकता क्यों है ? विश्व में विकसित किए जा रहे, गैर-परम्परागत ऊर्जा स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 5. Give a detailed description of Von Thunen's agricultural location theory.
  - वॉन थुनेन के 'कृषि अवस्थिति सिद्धान्त' का विस्तृत विवरण दीजिए।

#### Section-B

#### (खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 4 = 16$ 

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- How earth's resources influence the human life ?
   Explain.
  - पृथ्वी के संसाधन मानव जीवन को कैसे प्रभावित करते हैं ?
- 2. Explain the salient features of mixed farming with example.
  - मिश्रित कृषि की प्रमुख विशेषताओं को उदाहरण सहित बताइए।
- 3. What is mining? Describe any *two* methods of mining with suitable examples.
  - खनन क्या है ? खनन की किन्हीं दो विधियों का उपयुक्त उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए।

- 4. What are the factors affecting the location of industries? उद्योगों की अवस्थिति को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं?
- Describe the factors affecting milk productivity in India.

भारत में दूध उत्पादकता को प्रभावित करने वाले कारकें का वर्णन कीजिए।

6. What is the role of transport in trade? Write about different types of transport.

व्यापार में परिवहन की क्या भूमिका है ? परिवहन के विभिन्न प्रकारों के बारे में लिखिए।

7. What are the factors influencing the establishment of iron and steel industry?

लौह-इस्पात उद्योग की स्थापना को प्रभावित करने वाले कारक कौन-कौन से हैं ?

8. What is OPEC? Explain its functions.

'ओपेक' क्या है ? इसके कार्य बताइए।

\*\*\*\*\*\*